
2022년 제1회 추가경정예산
                              





제 1 조  2022년도 (재)충청남도과학기술진흥원의 당초 수입·지출 예산
 총액은 4,162,732천원 이다.

제 2 조  2022년도 제 1회 추가경정예산 수입·지출 예산 총액은
 총액은 5,585,732천원 이다.

제 3 조  제 1회 추가경정예산 편성 사유는 다음과 같다.
충남 친환경 모빌리티 AI융합지원 1,291,000천원 외 신규 사업 3건

제 4 조 총 내역은 4,162,732천원에서 1,423,000천원 증액된
5,585,732천원이며, 수입·지출 예산의 명세는
별첨 "수입·지출예산서"와 같다.

예    산    총    칙





수입예산총괄표
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(단위 : 천원)

구성비 구성비 증감률

5,585,732 100.0% 4,162,732 74.5% 1,423,000 34.18%

5,085,732 91.0% 3,662,732 65.6% 1,423,000 38.85%

5,085,732 91.0% 3,662,732 65.6% 1,423,000 38.85%

5,083,732 91.0% 3,662,732 65.6% 1,421,000 38.80%

01 정부출연금수익 511,000 9.1% 180,000 3.2% 331,000 183.89%

02 자치단체출연금수익 4,572,732 81.9% 3,482,732 62.4% 1,090,000 31.30%

2,000 0.0%                    - 0.0% 2,000 100.00%

09 기타영업수익 2,000 0.0%                    - 0.0% 2,000 100.00%

500,000 9.0% 500,000 9.0%                    - 0.00%

500,000 9.0% 500,000 9.0%                    - 0.00%

500,000 9.0% 500,000 9.0%                    - 0.00%

01 순세계잉여금 500,000 9.0% 500,000 9.0%                    - 0.00%

181 순세계잉여금

100 자본적수입

180 유보자금

수입예산총괄표

610 영업수익

648 출연금 수익

예산과목(장관항목)
예산액(1회추경) 기정액(본예산) 비교증감

충남과학기술진흥원

600 사업수익

661 기타영업수익
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(단위 : 천원)

예산액 기정액 증감

5,585,732 4,162,732 1,423,000

5,085,732 3,662,732 1,423,000

5,085,732 3,662,732 1,423,000

5,083,732 3,662,732 1,421,000

01 정부출연금수익 511,000 180,000 331,000 511,000

○충남연구개발지원단 운영 180,000

○충남 친환경 모빌리티 AI 융합지원 291,000

○ 천안 백석농공다지 스마트혁신지구 조성
(사전컨설팅)

40,000

02 자치단체출연금수익 4,572,732 3,482,732 1,090,000 4,572,732

○충남과학기술진흥원운영 2,416,732

○충남연구개발지원단 운영 180,000

○충남국방산업 육성 136,000

○차량용 융합반도체 혁신생태계 구축사업 예타조
사 대상사업 기획

150,000

○충남에너지산업 소재부품 국산화 연구개발 지원 600,000

○ 충남 친환경 모빌리티 AI 융합지원 1,000,000

○ 첨단투자지구 지정 타당성조사연구 사업 50,000

○ 천안 백석농공다지 스마트혁신지구 조성
(사전컨설팅) (도 12,000/  천안 28,000)

40,000

2,000            - 2,000

09 기타영업수익 2,000            - 2,000 ○ 금고협력사업 2,000

500,000 500,000            -

500,000 500,000            -

500,000 500,000            -

01 순세계잉여금 500,000 500,000            - ○간접비 42,430

○충남과학기술진흥원운영 출연금 잔액 457,570

648 출연금수익

수입예산명세서

예산과목 산 출 기 초

충남과학기술진흥원

600 사업수익

610 영업수익

100 자본적수입

180 유보자금

181 순세계잉여금

661 기타영업수익
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지출예산총괄표
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구성비 구성비 증감률

5,585,732 100.0% 4,162,732 100.0% 1,423,000 34%

국 511,000 9.1% 180,000 4.3% 331,000 184%

지자체(도) 4,544,732 81.4% 3,482,732 83.7% 1,062,000 30%

지자체(시) 28,000 0.5% 0 0.0% 28,000 100%

기타 502,000 9.0% 500,000 12.0% 2,000 0%

2,916,732 52.2% 2,916,732 70.1% 0 0%

도 2,416,732 82.9% 2,416,732 82.9% 0%

기타 500,000 17.1% 500,000 17.1% 0%

1,857,732 33.3% 1,857,732 44.6% 0 0%

1,857,732 33.3% 1,857,732 44.6% 0 0%

1,167,432 20.9% 1,167,432 28.0% 0 0%

01 보수 1,167,432 20.9% 1,167,432 28.0% 0 0%

97,248 1.7% 97,248 2.3% 0 0%

279,436 5.0% 279,436 6.7% 0 0%

01 사무관리비 232,636 4.2% 232,636 5.6% 0 0%

02 공공운영비 46,800 0.8% 46,800 1.1% 0 0%

34,428 0.6% 34,428 0.8% 0 0%

01 국내여비 34,428 0.6% 34,428 0.8% 0 0%

21,600 0.4% 21,600 0.5% 0 0%

07 사업업무추진비 21,600 0.4% 21,600 0.5% 0 0%

36,720 0.7% 36,720 0.9% 0 0%

01 직급보조비 36,720 0.7% 36,720 0.9% 0 0%

0 0.0% 0 0.0% 0 100%

01 연구용역비 0 0.0% 0 0.0% 0 100%

175,048 3.1% 175,048 4.2% 0 0%

01 사회보험부담금 121,708 2.2% 121,708 2.9% 0 0%

201 일반운영비

202 여비

203 업무추진비

204 직무수행경비

207 연구개발비

212 복리후생비

충남과학기술진흥원

충남과학기술진흥원운영

행정운영경비(700사업비용)

710 영업비용

101 인건비

107 퇴직급여

지출예산 총괄표

부
서

장 관 항 목, 세목
예산액(본예산) 비교증감예산액(1회추경)

(단위 : 천원)

- 7 -



구성비 구성비 증감률

부
서

장 관 항 목, 세목
예산액(본예산) 비교증감예산액(1회추경)

(단위 : 천원)

09 기타복리후생비 53,340 1.0% 53,340 1.3% 0 0%

5,100 0.1% 5,100 0.1% 0 0%

36,200 0.6% 36,200 0.9% 0 0%

05 수선유지비 36,200 0.6% 36,200 0.9% 0 0%

0 0.0% 0 0.0% 0 100%

01 행사운영비 0 0.0% 0 0.0% 0 100%

4,520 0.1% 4,520 0.1% 0 0%

01 정원가산업무비 1,520 0.0% 1,520 0.0% 0 0%

02 부서업무비 3,000 0.1% 3,000 0.1% 0 0%

0 0.0% 0 0.0% 0 100%

01 시설비 0 0.0% 0 0.0% 0 100%

0 0.0% 0 0.0% 0 100%

01 자산취득비 0 0.0% 0 0.0% 0 100%

10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

801- 01 일반예비비 10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

457,570 8.2% 457,570 11.0% 0 0%

457,570 8.2% 457,570 11.0% 0 0%

457,570 8.2% 457,570 11.0% 0 0%

774 기타자본적지출 457,570 8.2% 457,570 11.0% 0 0%

42,430 0.8% 42,430 1.0% 0 0%

42,430 0.8% 42,430 1.0% 0 0%

135,000 2.4% 135,000 3.2% 0 0%

50,000 0.9% 50,000 1.2% 0 0%

18,500 0.3% 18,500 0.4% 0 0%

01 사무관리비 18,500 0.3% 18,500 0.4% 0 0%

출연금 반납

290 기타자본적지출

299 기타자본적지출

예비비

800 예비비

801 예비비

충남과학기술기반 정책기획

제6차 충남과학기술진흥 5개년 종합
계획 수립

201 일반운영비

간접비

간접비

213 교육훈련비

214 수선유지교체비

216 행사홍보비

217 관서업무비

401 시설비및부대비

405 자산취득비
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구성비 구성비 증감률

부
서

장 관 항 목, 세목
예산액(본예산) 비교증감예산액(1회추경)

(단위 : 천원)

30,000 0.5% 30,000 0.7% 0 0%

01 연구용역비 30,000 0.5% 30,000 0.7% 0 0%

1,000 0.0% 1,000 0.0% 0 0%

01 행사운영비 1,000 0.0% 1,000 0.0% 0 0%

500 0.0% 500 0.0% 0 0%

10 행사실비보상금 500 0.0% 500 0.0% 0 0%

50,000 0.9% 50,000 1.2% 0 0%

23,500 0.4% 23,500 0.6% 0 0%

01 사무관리비 23,500 0.4% 23,500 0.6% 0 0%

25,000 0.4% 25,000 0.6% 0 0%

01 연구용역비 25,000 0.4% 25,000 0.6% 0 0%

1,000 0.0% 1,000 0.0% 0 0%

01 행사운영비 1,000 0.0% 1,000 0.0% 0 0%

500 0.0% 500 0.0% 0 0%

10 행사실비보상금 500 0.0% 500 0.0% 0 0%

35,000 0.6% 35,000 0.8% 0 0%

13,500 0.2% 13,500 0.3% 0 0%

01 사무관리비 13,500 0.2% 13,500 0.3% 0 0%

20,000 0.4% 20,000 0.5% 0 0%

01 연구용역비 20,000 0.4% 20,000 0.5% 0 0%

1,000 0.0% 1,000 0.0% 0 0%

01 행사운영비 1,000 0.0% 1,000 0.0% 0 0%

500 0.0% 500 0.0% 0 0%

10 행사실비보상금 500 0.0% 500 0.0% 0 0%

45,000 0.8% 45,000 1.1% 0 0%

45,000 0.8% 45,000 1.1% 0 0%

39,200 0.7% 39,200 0.9% 0 0%

01 사무관리비 39,200 0.7% 39,200 0.9% 0 0%

207 연구개발비

216 행사홍보비

천안아산R&D집적지구 및 강소특구
등 과학기술기반 지역거점 발전방안
정책연구

201 일반운영비

216 행사홍보비

201 일반운영비

301 일반보상금

207 연구개발비

301 일반보상금

충남과학기술진흥원 중장기 발전전략
수립

201 일반운영비

207 연구개발비

216 행사홍보비

301 일반보상금

디지털 및 그린뉴딜 국가R&D 과제 발굴

710 영업비용
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구성비 구성비 증감률

부
서

장 관 항 목, 세목
예산액(본예산) 비교증감예산액(1회추경)

(단위 : 천원)

3,800 0.1% 3,800 0.1% 0 0%

01 행사운영비 3,800 0.1% 3,800 0.1% 0 0%

2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 0%

10 행사실비보상금 2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 0%

45,000 0.8% 45,000 1.1% 0 0%

45,000 0.8% 45,000 1.1% 0 0%

30,000 0.5% 30,000 0.7% 0 0%

01 사무관리비 30,000 0.5% 30,000 0.7% 0 0%

13,000 0.2% 13,000 0.3% 0 0%

01 행사운영비 13,000 0.2% 13,000 0.3% 0 0%

2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 0%

10 행사실비보상금 2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 0%

90,000 1.6% 90,000 2.2% 0 0%

90,000 1.6% 90,000 2.2% 0 0%

47,800 0.9% 47,800 1.1% 0 0%

01 사무관리비 47,800 0.9% 47,800 1.1% 0 0%

35,000 0.6% 35,000 0.8% 0 0%

01 연구용역비 35,000 0.6% 35,000 0.8% 0 0%

7,200 0.1% 7,200 0.2% 0 0%

01 행사운영비 7,200 0.1% 7,200 0.2% 0 0%

63,000 1.1% 63,000 1.5% 0 0%

63,000 1.1% 63,000 1.5% 0 0%

11,000 0.2% 11,000 0.3% 0 0%

01 사무관리비 11,000 0.2% 11,000 0.3% 0 0%

2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 0%

01 행사운영비 2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 0%

50,000 0.9% 50,000 1.2% 0 0%

710 영업비용

201 일반운영비

216 행사홍보비

301 일반보상금

미래성장 혁신사업 발굴 및 사업기획

710 영업비용

216 행사홍보비

210 일반운영비

207 연구개발비

수요기반 R&D 과제발굴 및 기획

710 영업비용

210 일반운영비

216 행사홍보비

321 민간사업지원금

216 행사홍보비

301 일반보상금

충남수소과학기술경제포럼 운영
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구성비 구성비 증감률

부
서

장 관 항 목, 세목
예산액(본예산) 비교증감예산액(1회추경)

(단위 : 천원)

01 민간사업지원금 50,000 0.9% 50,000 1.2% 0 0%

54,000 1.0% 54,000 1.3% 0 0%

54,000 1.0% 54,000 1.3% 0 0%

22,000 0.4% 22,000 0.5% 0 0%

01 사무관리비 22,000 0.4% 22,000 0.5% 0 0%

30,000 0.5% 30,000 0.7% 0 0%

01 연구용역비 30,000 0.5% 30,000 0.7% 0 0%

2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 0%

01 행사운영비 2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 0%

117,000 2.1% 117,000 2.8% 0 0%

10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

01 사무관리비 10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

85,000 1.5% 85,000 2.0% 0 0%

6,000 0.1% 6,000 0.1% 0 0%

01 사무관리비 6,000 0.1% 6,000 0.1% 0 0%

79,000 1.4% 79,000 1.9% 0 0%

01 연구용역비 79,000 1.4% 79,000 1.9% 0 0%

10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

01 사무관리비 10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0%

12,000 0.2% 12,000 0.3% 0 0%

12,000 0.2% 12,000 0.3% 0 0%

01 사무관리비 12,000 0.2% 12,000 0.3% 0 0%

360,000 6.4% 360,000 8.6% 0 0%

도 180,000 50.0% 180,000 50.0% 0 0%

충남 연구개발사업 성과평가체계 구
축 기반 조성 연구

201 일반운영비

충남연구개발지원단 운영

210 일반운영비

207 연구개발비

충남 과학기술 통계 조사‧분석보고서
발간

216 행사홍보비

충청남도 과학기술조사‧분석‧평가 및 확산
사업

201 일반운영비

207 연구개발비

충남과학기술정보시스템 개편 및 고
도화를 위한 ISP(Information Strategy

Planning, 정보화전략계획) 수립

201 일반운영비

충남 과학기술 빅테이터 플랫폼 구축
방안 연구

201 일반운영비

권역별 과학기술 혁신성장 프로젝트 발굴

710 영업비용
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구성비 구성비 증감률

부
서

장 관 항 목, 세목
예산액(본예산) 비교증감예산액(1회추경)

(단위 : 천원)

기타 180,000 50.0% 180,000 50.0% 0 0%

308,000 5.5% 308,000 7.4% 0 0%

52,000 0.9% 52,000 1.2% 0 0%

136,000 2.4% 136,000 3.3% 0 0%

도 136,000 100.0% 136,000 100.0% 0 0%

136,000 2.4% 136,000 3.3% 0 0%

86,000 1.5% 86,000 2.1% 0 0%

33,000 0.6% 33,000 0.8% 0 0%

01 사무관리비 33,000 0.6% 33,000 0.8% 0 0%

50,000 0.9% 50,000 1.2% 0 0%

01 연구용역비 50,000 0.9% 50,000 1.2% 0 0%

3,000 0.1% 3,000 0.1% 0 0%

01 행사운영비 3,000 0.1% 3,000 0.1% 0 0%

50,000 0.9% 50,000 1.2% 0 0%

16,100 0.3% 16,100 0.4% 0 0%

01 사무관리비 16,100 0.3% 16,100 0.4% 0 0%

33,900 0.6% 33,900 0.8% 0 0%

01 행사운영비 33,900 0.6% 33,900 0.8% 0 0%

150,000 2.7% 150,000 3.6% 0 0%

도 150,000 100.0% 150,000 100.0% 0 0%

150,000 2.7% 150,000 3.6% 0 0%

128,320 2.3% 128,320 3.1% 0 0%

40,420 0.7% 40,420 1.0% 0 0%

01 사무관리비 40,420 0.7% 40,420 1.0% 0 0%

1,200 0.0% 1,200 0.0% 0 0%202 여비

충남 국방산업 육성 포럼
710 영업비용

216 행사홍보비

차량용 융합반도체 혁신생태계 구축
사업 예타조사 대상사업 기획

차량용 융합반도체 혁신생태계 구축
사업 예타조사 대상사업 기획

직접비

210 일반운영비

간접비

충남국방산업 육성

210 일반운영비

충남 국방산업 육성 실행계획 수립
710 영업비용

210 일반운영비

207 연구개발비

216 행사홍보비

직접비(EZ바로 가상계좌 사용, 국가연구
개발사업 편성 기준적용)

충남국방산업 육성
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구성비 구성비 증감률

부
서

장 관 항 목, 세목
예산액(본예산) 비교증감예산액(1회추경)

(단위 : 천원)

01 국내여비 1,200 0.0% 1,200 0.0% 0 0%

85,000 1.5% 85,000 2.0% 0 0%

01 연구용역비 85,000 1.5% 85,000 2.0% 0 0%

1,700 0.0% 1,700 0.0% 0 0%

01 행사운영비 1,700 0.0% 1,700 0.0% 0 0%

21,680 0.4% 21,680 0.5% 0 0%

600,000 10.7% 600,000 14.4% 0 0%

도 600,000 100.0% 600,000 100.0% 0 0%

594,800 10.6% 594,800 14.3% 0 0%

21,000 0.4% 21,000 0.5% 0 0%

01 사무관리비 21,000 0.4% 21,000 0.5% 0 0%

6,400 0.1% 6,400 0.2% 0 0%

01 국내여비 6,400 0.1% 6,400 0.2% 0 0%

7,400 0.1% 7,400 0.2% 0 0%

01 행사운영비 7,400 0.1% 7,400 0.2% 0 0%

560,000 10.0% 560,000 13.5% 0 0%

5,200 0.1% 5,200 0.1% 0 0%

1,291,000 23.1% 0.0% 1,291,000 100%

국 291,000 22.5% 291,000 100%

도 1,000,000 77.5% 1,000,000 100%

1,291,000 23.1% 0.0% 1,291,000 100%

50,000 0.9% 0.0% 50,000 100%

도 50,000 100.0% 0.0% 50,000 100%

50,000 0.9% 0.0% 50,000 100%

19,000 0.3% 0.0% 19,000 100%

01 사무관리비 19,000 0.3% 0.0% 19,000 100%

210 일반운영비

충남 친환경 모빌리티 AI 융합지원

직접비(정보통신진흥기금 운용·관리규정
적용)

첨단투자지구 지정 타당성조사연구 사업

첨단투자지구 지정 타당성조사연구 사업

202 여비

216 행사홍보비

321 민간사업지원금

간접비

207 연구개발비

간접비

충남 에너지산업 소재·부품 국산화
연구개발 지원 사업

직접비

210 일반운영비

216 행사홍보비
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구성비 구성비 증감률

부
서

장 관 항 목, 세목
예산액(본예산) 비교증감예산액(1회추경)

(단위 : 천원)

1,200 0.0% 0.0% 1,200 100%

01 국내여비 1,200 0.0% 0.0% 1,200 100%

19,800 0.4% 0.0% 19,800 100%

01 연구용역비 19,800 0.4% 0.0% 19,800 100%

10,000 0.2% 0.0% 10,000 100%

01 행사운영비 10,000 0.2% 0.0% 10,000 100%

80,000 1.4% 0.0% 80,000 100%

국 40,000 50.0% 40,000 100%

지자체(도) 12,000 15.0% 100%

지자체(시) 28,000 35.0% 28,000 100%

80,000 1.4% 0.0% 80,000 100%

4,000 0.1% 0.0% 4,000 100%

01 사무관리비 4,000 0.1% 0.0% 4,000 100%

76,000 1.4% 0.0% 76,000 100%

01 연구용역비 76,000 1.4% 0.0% 76,000 100%

2,000 0.0% 0.0% 2,000 100%

기타(NH농협은행) 2,000 100.0% 0.0% 2,000 100%

2,000 0.0% 0.0% 2,000 100%

2,000 0.0% 0.0% 2,000 100%

01 사무관리비 2,000 0.0% 0.0% 2,000 100%

216 행사홍보비

금고협력사업

금고협력사업

210 일반운영비

202 여비

207 연구개발비

천안 백석농공단지 스마트혁진지구 조성
(사전컨설팅)

천안 백석농공단지 스마트혁진지구 조성(사전컨설팅)

210 일반운영비

207 연구개발비
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지출예산 명세서
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

5,585,732 4,162,732 1,423,000

국 511,000 180,000 331,000

도 4,544,732 3,482,732 1,062,000

시 28,000 0 28,000

기타 502,000 500,000 2,000

   2,916,732    2,916,732 0

도    2,416,732    2,416,732

기타       500,000       500,000 0

1,857,732 1,857,732 0

1,857,732 1,857,732 0

   1,167,432    1,167,432 0

01 보수    1,167,432    1,167,432 0

○ 92,840 

- 원장 7,736,660 원 × 1 명 × 12 월 = 92,840 

○ 16 명 911,600 

- 본부장 6,666,670 원 × 1 명 × 12 월 = 80,000 

- 책임급 6,600,000 원 × 3 명 × 12 월 = 237,600 

- 선임급 5,000,000 원 × 5 명 × 12 월 = 300,000 

- 원 급 3,500,000 원 × 7 명 × 12 월 = 294,000 

○ 450,000 원 × 16 명 × 12 월 = 86,400 

○ 140,000 원 × 17 명 × 12 월 = 28,560 

○ 200,000 원 × 17 명 × 10 일 = 34,000 

○ 700,000 원 × 1 식 × 12 월 = 8,400 

○ 464,000 원 × 2 명 × 4 회 = 3,712 

○ 80,000 원 × 2 명 × 12 월 = 1,920 

        97,248         97,248 0

0 ○ 1,166,976,000 원 × 1/ 12 97,248 

(단위:천원)

정액급식비

연차휴가수당

가족수당

특정업무수행경비 수당

충남과학기술진흥원운영

710 영업비용

107 퇴직급여

퇴직급여 적립금

산 출 기 초목, 세목

행정운영경비
(700 사업비용)

자녀학비보조수당

101 인건비

기본연봉(원장)

기본연봉(직원)

시간외근무수당

지출예산 명세서

충남과학기술진흥원

- 국:511,000
- 지자체:4,572,732
- 기타:502,000
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

      279,436       279,436 0

01 사무관리비       232,636       232,636 0

○ 1,500,000 원 × 12 월 = 18,000 

○ 500,000 원 × 20 회 = 10,000 

○ 30,000,000 원 × 1 식 = 30,000 

○ 2,625,000 원 × 4 회 = 10,500 

○ 99,136 

- 사무실 임차료 4,950,000 원 × 12 월 = 59,400 

- 업무용 차량 임차료 890,000 원 × 1 대 × 12 월 = 10,680 

-
고속도로 통행료 및 주
차료 등

200,000 원 × 1 대 × 12 월 2,400 

- 복합기 임차료 220,000 원 × 3 대 × 12 월 = 7,920 

- 정수기 임차료 40,000 원 × 3 대 × 12 월 = 1,440 

- 무인경비시스템 수수료 132,000 원 × 12 월 = 1,584 

- 회계관련 수수료 7,000,000 원 × 1 식 = 7,000 

- 하나로브랜치 수수료 156,000 원 × 12 월 = 1,872 

-
진흥원 운영 지급수수
료 등(나라장터, 인감증
명서, 등기 대행 등)

200,000 원 × 12 월 = 2,400 

-
회계직원 재정보증보험
료

220,000 원 × 2 명 = 440 

-
과학기술인공제회 관리
비용

750,000 원 × 4
분
기

= 3,000 

-
복지포인트 시스템 사
용료

1,000,000 원 × 1 식 = 1,000 

○ 15,000,000 원 × 1 식 = 15,000 

○ 20,000,000 원 × 1 식 = 20,000 

○ 30,000,000 원 × 1 식 = 30,000 

02 공공운영비         46,800         46,800 0

○ 3,000,000 원 × 12 월 = 36,000 

○ 500,000 원 × 12 월 = 6,000 

○ 400,000 원 × 1 대 × 12 월 = 4,800 

        34,428         34,428 0

전화, 인터넷, 세금 등

202 여비

진흥원 홍보 영상 제작

회의운영비 및 수당(이사
회, 인권경영위원회, 인사
위원회 등)

진흥원 운영관련 각종 임
차료 및 수수료 등

진흥원 CI 제작 비용

사무실 관리비

업무용 차량 유류비, 차량
정비 유지비 및 소모품비
등

201 일반운영비

일반 사무용품 구입비

예결산, 제규정 등 자료인
쇄비

간행물 등 도서구입비, 논
문 등 학술콘텐츠 제공 서
비스 이용

직원채용, 인권영향평가
위탁 등
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

01 국내여비         34,428         34,428 0

○ 1,812,000 원 × 19 명 = 34,428 

        21,600         21,600 0

07 사업업무추진비         21,600         21,600 0

○ 1,000,000 원 × 1 명 × 12 월 = 12,000 

○ 500,000 원 × 1 명 × 12 월 = 6,000 

○ 300,000 원 × 1 명 × 12 월 = 3,600 

        36,720         36,720 0

01 직급보조비         36,720         36,720 0

○ 16 명 36,720 

- 본부장 400,000 원 × 1 명 × 12 월 = 4,800 

- 책임급 250,000 원 × 3 명 × 12 월 = 9,000 

- 선임급 165,000 원 × 5 명 × 12 월 = 9,900 

- 원 급 155,000 원 × 7 명 × 12 월 = 13,020 

               -                -

01 연구용역비                -                -

      175,048       175,048 0

01 사회보험부담금       121,708       121,708 0

○ 121,708 

- 국민연금 1,167,432,000 원 × 4.5 % = 52,535 

- 건강보험 1,167,432,000 원 × 3.1 % = 40,043 

- 장기요양보험 40,043,000 원 × 12 % = 4,613 

- 고용보험 1,167,432,000 원 × 0.9 % = 12,842 

- 산재보험 1,167,432,000 원 × 1 % = 11,675 

09 기타복리후생비         53,340         53,340 0

○ 100,000 원 × 17 명 × 12 월 = 20,400 

원장

국내여비

204 직무수행경
비

203 업무추진비

212 복리후생비

직급보조비

4대보험료 기관부담금

맞춤형복지비

기관운영업무추진비

본부장

207 연구개발비
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

○ 8,000 원 × 19 명 × 10 일 × 12 월 = 18,240 

○ 12,000 

- 5급 600,000 원 × 1 명 × 12 월 = 7,200 

- 6급 400,000 원 × 1 명 × 12 월 = 4,800 

○ 300,000 원 × 9 명 2,700 

         5,100          5,100 0

○ 300,000 원 × 17 명 × 1 회 = 5,100 

        36,200         36,200 0

05 수선유지비         36,200         36,200 0

○ 13,200,000 원 × 1 식 = 13,200 

○ 23,000,000 원 × 1 식 = 23,000 

               -                -

01 행사운영비                -                -

         4,520          4,520 0

01 정원가산업무비          1,520          1,520 0

○ 80,000 원 × 19 명 = 1,520 

02 부서업무비          3,000          3,000 0

○ 250,000 원 × 12 월 = 3,000 

               -                - 0

01 시설비 0

               -                - 0

01 자산취득비 0

10,000 10,000 0

10,000 10,000 0

        10,000         10,000 0

801- 01 일반예비비         10,000         10,000 0 ○ 10,000,000 원 × 1 식 = 10,000 일반예비비

213 교육훈련비

214 수선유지교
체비

홈페이지 수선 유지비

801 예비비

예비비

건강검진비

공공기관 업무지원시스템
위탁관리비

800 예비비

특근자 급량비

파견수당

217 관서업무비

교육훈련비

부서운영 업무추진비

정원가산 업무추진비

216 행사홍보비

401 시설비및부
대비

405 자산취득비
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

457,570 457,570 0

      457,570       457,570 0

      457,570       457,570 0

774 기타자본적지출       457,570       457,570 0 ○ 457,570,000 원 × 1 식 = 457,570 

42,430 42,430 0

        42,430         42,430 0 ○ 42430000 원 × 1 식 = 42,430 

      135,000       135,000 0

        50,000         50,000 0

        18,500         18,500 0

01 사무관리비         18,500         18,500 0

0 ○ 3,540,000 원 × 5 회 = 17,700 

0 ○ 20,000 원 × 40 부 = 800 

        30,000         30,000 0

01 연구용역비         30,000         30,000 0

○ 30,000,000 원 × 1 회 = 30,000 

         1,000          1,000 0

01 행사운영비          1,000          1,000 0

○ 1,000,000 원 × 1 회 = 1,000 

            500             500 0

10 행사실비보상금             500             500 0

○ 500,000 원 × 1 회 = 500 

        50,000         50,000 0

        23,500         23,500 0

01 사무관리비         23,500         23,500 0

○ 5,625,000 원 × 4 회 = 22,500 회의운영비

회의운영비

자료인쇄비

간접비 간접비

출연금 반납

290 기타자본적지출

299 기타자본적
지출

21년 출연금 집행 잔액

207 연구개발비

DB수집 및 조사분석 연구

제6차 충남과학기술
진흥 5개년 종합계획
수립

201 일반운영비

216 행사홍보비

간접비

천안아산R&D집적지
구 및 강소특구 등 과
학기술기반 지역거점
발전방안 정책연구

301 일반보상금

세미나 참석자 실비보상

세미나 운영비

충남과학기술기반 정책기획

201 일반운영비
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

○ 20,000 원 × 50 부 = 1,000 

        25,000         25,000 0

01 연구용역비         25,000         25,000 0

○ 12,500,000 원 × 2 회 = 25,000 

         1,000          1,000 0

01 행사운영비          1,000          1,000 0

○ 1,000,000 원 × 1 회 = 1,000 

            500             500 0

10 행사실비보상금             500             500 0

○ 500,000 원 × 1 회 = 500 

        35,000         35,000 0

        13,500         13,500 0

01 사무관리비         13,500         13,500 0

○ 1,150,000 원 × 10 회 = 11,500 

○ 20,000 원 × 100 부 = 2,000 

        20,000         20,000 0

01 연구용역비         20,000         20,000 0

○ 20,000,000 원 × 1 회 = 20,000 

         1,000          1,000 0

01 행사운영비          1,000          1,000 0

○ 1,000,000 원 × 1 회 = 1,000 

            500             500 0

10 행사실비보상금             500             500 0

○ 500,000 원 × 1 회 = 500 

        45,000         45,000 0

        45,000         45,000 0

자료인쇄비

회의운영비

자료인쇄비

세미나 참석자 실비보상

세미나 운영비

디지털 및 그린뉴딜 국가
R&D 과제 발굴

207 연구개발비

충남과학기술진흥원
중장기 발전전략 수
립

201 일반운영비

301 일반보상금

정책연구 보고회 참석자
실비보상

207 연구개발비

DB수집 및 조사분석

216 행사홍보비

정책연구 보고회 운영비

710 영업비용

216 행사홍보비

DB수집 및 조사분석

301 일반보상금
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

        39,200         39,200 0

01 사무관리비         39,200         39,200 0

○       7,440,000 원 × 5 회 = 37,200 

○ 20,000 원 × 20 부 × 5 분과 = 2,000 

         3,800          3,800 0

01 행사운영비          3,800          3,800 0

○ 1,900,000 원 × 2 회 = 3,800 

         2,000          2,000 0

10 행사실비보상금          2,000          2,000 0

○ 500,000 원 × 4 회 = 2,000 

        45,000         45,000 0

        45,000         45,000 0

        30,000         30,000 0

01 사무관리비         30,000         30,000 0

○ 5,500,000 원 × 4 회 = 22,000 

○ 20,000 원 × 100 부 × 4 회 = 8,000 

        13,000         13,000 0

01 행사운영비         13,000         13,000 0

○ 1,000,000 원 × 4 회 = 4,000 

○ 2,250,000 원 × 4 회 = 9,000 

         2,000          2,000 0

10 행사실비보상금          2,000          2,000 0

○ 500,000 원 × 4 회 = 2,000 

        90,000         90,000 0

        90,000         90,000 0

        47,800         47,800 0

회의운영비

행사장 및 시설장치 임차

201 일반운영비

자료인쇄비

216 행사홍보비

충남수소과학기술경제포
럼 운영

회의운영비

자료인쇄비

미래성장 혁신사업 발굴
및 사업기획

현수막 및 홍보물 제작

201 일반운영비

216 행사홍보비

710 영업비용

210 일반운영비

301 일반보상금

세미나 참석자 실비보상

행사장 및 시설장치 임차

301 일반보상금

세미나 참석자 실비보상

710 영업비용

- 23 -



부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

01 사무관리비         47,800         47,800 0

47,800 

○ 20,000 원 × 600 부 = 12,000 

○ 350,000 원 × 2 명 × 6 회 = 4,200 

○ 200,000 원 × 5 명 × 7 회 = 7,000 

○ 1,200,000 원 × 3 명 × 6 회 = 21,600 

○ 30,000 원 × 10 명 × 10 회 = 3,000 

        35,000         35,000 0

01 연구용역비         35,000         35,000 0

○ 35,000,000 원 x 1 식 = 35,000 

         7,200          7,200 0

01 행사운영비          7,200          7,200 0

○ 2,400,000 원 x 3 회 = 7,200 

        63,000         63,000 0

        63,000         63,000 0

        11,000         11,000 0

01 사무관리비         11,000         11,000 0

○ 15,000 원 × 400 부 = 6,000 

○ 200,000 원 × 5 명 × 2 회 = 2,000 

○ 1,200,000 원 × 2 명 × 1 회 = 2,400 

○ 30,000 원 × 5 명 × 4 회 = 600 

         2,000          2,000 0

01 행사운영비          2,000          2,000 0

0 ○ 2,000,000 원 x 1 회 = 2,000 

        50,000         50,000 0

01 민간사업지원금         50,000         50,000 0

일반수용비(인쇄비)

위원회등 운영수당(참석
수당)

일반수용비(원고료)

회의비

일반수용비(인쇄비)

위원회등 운영수당(발표
수당)

위원회등 운영수당(참석
수당)

일반수용비(원고료)

회의비

수요기반 R&D 과제발굴
및 기획

207 연구개발비

분석 및 수요조사 연구용
역

216 행사홍보비

일반운영비(행사운영)

710 영업비용

210 일반운영비

216 행사홍보비

일반운영비(행사운영)

321 민간사업지
원금
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

○ 10,000,000 원 × 5 회 = 50,000 

        54,000         54,000 0

        54,000         54,000 0

        22,000         22,000 0

01 사무관리비         22,000         22,000 0

22,000 

○ 15,000 원 × 200 부 = 3,000 

○ 350,000 원 × 2 명 × 4 회 = 2,800 

○ 200,000 원 × 8 명 × 6 회 = 9,600 

○ 1,200,000 원 × 4 명 × 1 회 = 4,800 

○ 30,000 원 × 6 명 × 10 회 = 1,800 

        30,000         30,000 0

01 연구용역비         30,000         30,000 0

○ 30,000,000 원 x 1 식 = 30,000 

         2,000          2,000 0

01 행사운영비          2,000          2,000 0

○ 2,000,000 원 x 1 회 = 2,000 

      117,000       117,000 0

        10,000         10,000 0

        10,000         10,000 0

01 사무관리비         10,000         10,000 0

○ 8,500 

-
2020 충남 과학기술 통
계집

51,000 원 × 50 부 × 1 회 = 2,550 

-
2020 충남 과학기술 통
계 조사분석 보고서

85,000 원 × 70 부 × 1 회 = 5,950 

○ 200,000 원 × 3 명 × 2 회 = 1,200 

○ 30,000 원 × 5 명 × 2 회 = 300 

일반수용비(원고료)

회의비

일반수용비(인쇄비)

위원회 등 운영수당

회의비

연구개발 사업비 지급

일반수용비(인쇄비)

위원회등 운영수당(발표
수당)

위원회등 운영수당(참석
수당)

충남 과학기술 통계
조사‧분석보고서 발
간

201 일반운영비

710 영업비용

210 일반운영비

207 연구개발비

 GIS 연구용역

216 행사홍보비

일반운영비(행사운영)

권역별 과학기술 혁신성
장 프로젝트 발굴

충청남도 과학기술조사‧
분석‧평가 및 확산사업
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

        85,000         85,000 0

         6,000          6,000 0

01 사무관리비          6,000          6,000 0

○ 22,000 원 × 50 부 × 1 회 = 1,100 

○ 1,000,000 원 × 1 식 = 1,000 

○ 200,000 원 × 3 명 × 5 회 = 3,000 

○ 30,000 원 × 6 명 × 5 회 = 900 

        79,000         79,000 0

01 연구용역비         79,000         79,000 0

0 ○ 79,000,000 원 × 1 식 = 79,000 

        10,000         10,000 0

        10,000         10,000 0

01 사무관리비         10,000         10,000 0

10,000 

○ 31,000 원 × 80 부 × 1 회 = 2,480 

○ 60,000 원 × 2 명 × 10 장 = 1,200 

○ 250,000 원 × 1 명 × 5 일 = 1,250 

○ 200,000 원 × 3 명 × 6 회 = 3,600 

○ 30,000 원 × 7 명 × 7 회 = 1,470 

        12,000         12,000 0

        12,000         12,000 0

01 사무관리비         12,000         12,000 0

○

-
충남 연구개발사업 성
과평가체계 구축 연구
보고서

27,500 원 × 100 부 × 1 회 = 2,750 

○ 200,000 원 × 5 명 × 7 회 = 7,000 

일반수용비(인쇄비)

일반수용비(원고료)

위원회 등 운영수당(단기
자문)

위원회 등 운영수당(전문
가활용)

회의비

일반수용비(인쇄비)

일반수용비(수수료)

위원회 등 운영수당

회의비

207 연구개발비

충남과학기술정보시
스템 개편 및 고도화
를 위한
ISP(Information
Strategy Planning, 정보
화전략계획) 수립

201 일반운영비

일반수용비(인쇄비)

위원회 등 운영수당

정보화 전략 계획(ISP) 용
역

충남 과학기술 빅테
이터 플랫폼 구축방
안 연구

201 일반운영비

201 일반운영비

충남 연구개발사업
성과평가체계 구축
기반 조성 연구
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

○ 30,000 원 × 5 명 × 7 회 = 1,050 

○ 60,000 원 × 10 장 × 2 명 = 1,200 

      360,000       360,000 0

국       180,000       180,000 0

도       180,000       180,000 0

      308,000       308,000 0

        52,000         52,000 0

도       136,000       136,000 0

      136,000       136,000 0

        86,000         86,000 0

        33,000         33,000 0

01 사무관리비         33,000         33,000 0

33,000 

○ 20,000 원 × 200 부 = 4,000 

○ 350,000 원 × 2 명 × 3 회 = 2,100 

○ 200,000 원 × 19 명 × 4 회 = 15,200 

○ 1,200,000 원 × 2 명 × 3 회 = 7,200 

○ 30,000 원 × 15 명 × 10 회 = 4,500 

        50,000         50,000 0

01 연구용역비         50,000         50,000 0

○ 50,000,000 원 x 1 식 = 50,000 

         3,000          3,000 0

01 행사운영비          3,000          3,000 0

○ 3,000,000 원 x 1 회 = 3,000 

        50,000         50,000 0

        16,100         16,100 0

01 사무관리비         16,100         16,100 0

일반수용비(인쇄비)

위원회등 운영수당(발표
수당)

간접비

회의비

충남국방산업 육성

210 일반운영비

위원회등 운영수당(참석
수당)

일반수용비(원고료)

일반수용비(원고료)

회의비

충남연구개발지원단 운영

직접비 (EZ바로 가상계
좌, 국가연구개발사업 편
성 기준 적용)

충남 국방산업 육성
포럼

충남 국방산업 육성
실행계획 수립

210 일반운영비

207 연구개발비

수요 및 기업투자유치전
략 연구용역

216 행사홍보비

일반운영비(행사운영)

충남국방산업 육성
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

16,100 

○ 20,000 원 × 300 부 = 6,000 

○ 350,000 원 × 6 명 × 1 회 = 2,100 

○ 200,000 원 × 10 명 × 1 회 = 2,000 

○ 30,000 원 × 200 명 × 1 회 = 6,000 

        33,900         33,900 0

01 행사운영비         33,900         33,900 0

○ 33,900,000 원 x 1 회 = 33,900 

도       150,000       150,000 0

      128,320       128,320 0

        40,420         40,420 0

01 사무관리비         40,420         40,420 0

○ 33,320 

- 사무용품 4,160,000 원 × 1 식 = 4,160 

- 인쇄비 30,000 원 × 500 부 = 15,000 

- S/W 구매 1,500,000 원 × 1 회 = 1,500 

- 정산수수료 1,500,000 원 × 1 회 = 1,500 

- 연구수당 11,160,000 원 × 1 회 = 11,160 

○ 7,100 

-
위원회등 운영수당(참
석수당)

250,000 원 × 5 명 × 2 회 = 2,500 

- 원고료 400,000 원 × 5 명 × 2 회 = 4,000 

- 회의비(식대 및 다과) 30,000 원 × 10 명 × 2 회 = 600 

         1,200          1,200 0

01 국내여비          1,200          1,200 0

○ 40,000 원 × 6 명 × 5 회 = 1,200 

일반수용비(인쇄비)

위원회등 운영수당(발표
수당)

위원회등 운영수당(참석
수당)

회의비

일반수용비

위원회등 운영수당

국내여비

216 행사홍보비

일반운영비(행사 민간용
역)

210 일반운영비

202 여비

직접비

차량용 융합반도체 혁신생태
계 구축 사업 예타조사 대상
사업 기획
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

        85,000         85,000 0  

01 연구용역비         85,000         85,000 0

○ 85,000,000 원 × 1 회 = 85,000 

         1,700          1,700 0

01 행사운영비          1,700          1,700 0

○ 1,700,000 원 × 1 식 = 1,700 

        21,680         21,680 0

도       600,000       600,000 0

      594,800       594,800 0

        21,000         21,000 0

01 사무관리비         21,000         21,000 0

○ 12,000 

- 사무용품 700,000 원 × 10 식 = 7,000 

- 인쇄비 20,000 원 × 50 부 = 1,000 

- 도서구매 500,000 원 × 8 회 = 4,000 

○ 9,000 

-
위원회등 운영수당(참
석수당)

200,000 원 × 10 명 × 3 회 = 6,000 

- 회의비(식대 및 다과) 30,000 원 × 10 명 × 10 회 = 3,000 

         6,400          6,400 0

01 국내여비          6,400          6,400 0

○ 800,000 원 × 8 명 = 6,400 

         7,400          7,400 0

01 행사운영비          7,400          7,400 0

○ 500,000 원 × 1 명 = 500 

○ 6,900,000 원 × 1 회 = 6,900 

      560,000       560,000 0  

일반수용비

위원회등 운영수당

국내여비

일반운영비(강사료)

일반운영비(행사운영)

분석 및 수요조사 연구용
역

일반운영비(행사운영)

충남 에너지산업 소재·부품
국산화 연구개발 지원 사업

216 행사홍보비

207 연구개발비

간접비

직접비

210 일반운영비

202 여비

216 행사홍보비

321 민간사업지원금
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

01 민간사업지원금       560,000       560,000 0

○ 560,000,000 원 × 1 식 = 560,000 

         5,200          5,200 0

   1,291,000                - 1,291,000

국       291,000                - 291,000

도    1,000,000                - 1,000,000

   1,291,000                - 1,291,000

도         50,000                - 50,000

        50,000                - 50,000

        19,000                - 19,000

01 사무관리비         19,000 19,000

19,000 

○ 30,000 원 × 50 부 = 1,500 

○ 300,000 원 × 1 식 × 5 회 = 1,500 

○ 500,000 원 × 1 명 × 20 일 = 10,000 

○ 40,000 원 × 1 명 × 50 장 = 2,000 

○ 200,000 원 × 5 명 × 1 회 = 1,000 

○ 30,000 원 × 10 명 × 10 회 = 3,000 

         1,200                - 1,200

01 국내여비          1,200 1,200

○ 40,000 원 × 3 명 × 10 회 = 1,200 

        19,800                - 19,800

01 연구용역비         19,800 19,800

○ 19,800,000 원 x 1 식 × 1 회 = 19,800 

        10,000                - 10,000

01 행사운영비         10,000 10,000

○ 10,000,000 원 × 1 식 × 1 회 = 10,000 

일반수용비(원고료)

위원회등 운영수당(참석
수당)

회의비

국내여비

연구개발 사업비 지급

일반수용비(인쇄비)

사무용품

충남 친황경 모빌리티 AI 융
합지원

직접비
(정보통신진흥기금 운용
관리규정 적용)

첨단투자지구 지정 타당성조
사연구 사업

첨단투자지구 지정 타당
성조사연구 사업

210 일반운영비

207 연구개발비

216 행사홍보비

일반수용비(자문료)

연구용역비(설문조사)

간접비

202 여비

행사운영비(공청회)
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부
서
장 관 항

구
분

예산액
(1회추경)

기정액
(본예산)

증감

(단위:천원)

산 출 기 초목, 세목

        80,000                - 80,000

국         40,000 40,000

도         12,000 12,000

시         28,000 28,000

        80,000                - 80,000

         4,000                - 4,000

01 사무관리비          4,000 4,000

4,000 

○ 800,000 원 × 1 식 = 800 

○ 200,000 원 × 10 명 × 1 회 = 2,000 

○ 30,000 원 × 10 명 × 4 회 = 1,200 

        76,000                - 76,000

01 연구용역비         76,000 76,000

○     20,000,000 원 x 1 식 × 1 회 = 20,000 

○ 56,000,000 원 x 1 식 × 1 회 = 56,000 

기타          2,000                - 2,000

         2,000                - 2,000

         2,000 2,000

         2,000 2,000

01 사무관리비          2,000 2,000

○ 2,000,000 원 × 1 식 = 2,000 

금고협력사업

금고협력사업

금고협력사업
710 영업비용

210 일반운영비

천안 백석농공단지 스마트혁
신지구 조성
(사전컨설팅)

천안 백석농공단지 스마
트혁신지구 조성
(사전컨설팅)

210 일반운영비

207 연구개발비

연구용역비(안전진단)

연구용역비(전략수립)

일반수용비

일반수용비

위원회등 운영수당(참석
수당)

회의비
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